РЕШЕНИЕ                                                             ЧЕЧИМ

от « 18  »    июня         2018г.        № 36/3- 3

Катанда

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Катандинское сельское поселение.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Катандинского

сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1.Внести в Устав Катандинского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1) В части 2 статьи 10 после слов «мажоритарной избирательной системе» дополнить

словами «относительного большинства»;

1.2)  часть 9 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«9. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения выборы Главы

поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

 1.3) Часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по многомандатным избирательным

округам»;

1.4)  Устав дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Сход граждан

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской  Федерации» на территории поселения проводиться сход

граждан по следующим вопросам:

1) в населенном  пункте, входящем  в состав поселения, по вопросу изменения границ

поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения;

2)  в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения или

использования средств самооблажения граждан на территории данного

населенного  пункта;

3) 3) в населенном  пункте, входящем в состав поселения, по  вопросу выдвижения

кандидатуры  старосты сельского  населенного пункта (старосты  села), а также

по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты.

2. В населенном  пункте, входящем в состав поселения, сход граждан также  может

проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ

ЭЭЛЕМИНИНГ

ДЕПУТАТТАРДЫНЫНГ   JУРТ

СОВЕДИ

проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной  службе.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей  статьей, правомочен при участии в нем

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение

такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины

участников схода граждан.»;

 1.5)  Статью 20 изложить в следующей редакции:

«Староста  сельского населенного пункта (сельский  староста)

1. Для организации взаимодействия органов  местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов  местного значения в сельском

населенном пункте, входящем в состав поселения, назначается  староста  сельского

населенного пункта  (далее староста).

2. Староста назначается Советом  депутатов по представлению схода  граждан сельского

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного  сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3.  Срок полномочий старосты составляет   5 лет.

4.  Староста назначается и осуществляет деятельность в соответствии со ст. 27.1.

Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Законом  республики Алтай, настоящим Уставом, муниципальным

правовым актом Совета депутатов.»;

1.6) Абзац третий части 8 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«Специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а

также перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления

поселения для проведения таких встреч, и порядок их предоставления определяются

Советом депутатов.»;

1.7) часть 7 статьи 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава поселения вступает в должность на сессии Совета депутатов не позднее семи

календарных дней со дня вручения ему избирательной комиссией удостоверения об избрании

Главой поселения. Со дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения

полномочия прежнего Главы поселения прекращаются, что оформляется решением Совета

депутатов.»;

1.8)   Статью 37 дополнить пунктом 60 следующего содержания:

«60) утверждение порядка взаимодействия органов  местного самоуправления,

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями.»;

1.9)  статью 37 дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве,

принятие правовых актов по вопросам муниципально-частного партнерства в пределах своей

компетенции;»

1.10) Статью 42 дополнить частью 3 следующего  содержания:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты подлежат антикоррупционной экспертизе

в порядке, установленном соответствующим органом местного самоуправления.»;

1.11) статью 44 дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:

«6. Устав поселения должен быть приведен в соответствие с федеральным законом,

законом Республики Алтай в срок, установленными этими законами. В случае, если федеральным

законом, законом Республики Алтай указанный срок не установлен, Устав поселения подлежит

приведению в соответствие с федеральным законом, законом Республики Алтай в срок,

определяемый с учетом даты вступления соответствующего федерального закона, закона

Республики Алтай, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения

на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и

дополнений в Устав поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний

Совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования

(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать

шесть месяцев.

7. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного

самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания Главы

поселения), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.»;

1.12)  в статье 47 слова «Глава поселения» заменить словами «Глава поселения,

возглавляющий Администрацию поселения»;

1.13)  Часть 7 статьи 48 после  слов «Официальное обнародование муниципальных

правовых актов» дополнить словами   «, а также  соглашений заключаемых между органами

местного самоуправления.»;

1.14)   Первое предложение части 1 статьи 64 изложить в следующей  редакции:

«1. Глава поселения может быть отрешен от должности Главой Республики Алтай,

Председателем Правительства Республики Алтай в случае:».

          2.    Направить  настоящее Решение  на государственную регистрацию в течении 15 дней со дня его

принятия.

          3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его

официального  обнародования.